

证券代码：300113

证券简称：顺网科技

公告编号：2011-013

## 杭州顺网科技股份有限公司 2011 年第一季度季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
无	无	无	无

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人华勇、主管会计工作负责人李德宏及会计机构负责人(会计主管人员)董克静声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	726,224,668.15	717,197,955.78	1.26%
归属于上市公司股东的所有者权益(或股东权益)(元)	705,112,419.78	693,873,991.95	1.62%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	11.75	11.56	1.64%
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-724,824.34		-30.41%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.01		-50.00%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	33,410,052.47	25,507,956.39	30.98%
归属于上市公司股东的净利润(元)	11,238,427.83	5,414,383.21	107.57%
基本每股收益(元/股)	0.19	0.12	58.33%
稀释每股收益(元/股)	0.19	0.12	58.33%
加权平均净资产收益率(%)	1.61%	9.63%	-8.02%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.19%	9.44%	-8.25%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,430,000.00	
所得税影响额	-514,500.00	
合计	2,915,500.00	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	3,860	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国工商银行－嘉实策略增长混合型证券投资基金_	1,058,177	人民币普通股
中国农业银行-银华内需精选股票型证券投资基金_	1,003,224	人民币普通股
中国农业银行－华夏复兴股票型证券投资基金_	800,846	人民币普通股
TEMASEK FULLERTON ALPHA PTE LTD_	799,790	人民币普通股
中国银行－嘉实增长开放式证券投资基金_	712,074	人民币普通股
中国建设银行－华宝兴业行业精选股票型证券投资基金_	550,000	人民币普通股
中国工商银行－汇添富均衡增长股票型证券投资基金_	320,949	人民币普通股
中国民生银行股份有限公司－长信增利动态策略股票型证券投资基金_	299,992	人民币普通股
全国社保基金一零七组合_	209,664	人民币普通股
中国银行－华夏回报证券投资基金_	207,940	人民币普通股

## 2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
华勇	27,122,926	0	0	27,122,926	首发承诺	2013年8月27日
寿建明	8,565,134	0	0	8,565,134	首发承诺	2011年8月27日
深圳盛凯投资有限公司	4,405,933	0	0	4,405,933	首发承诺	2011年8月27日
许冬	1,982,670	0	0	1,982,670	首发承诺	2011年8月27日
程琛	1,982,670	0	0	1,982,670	首发承诺	2011年8月27日
杭州顺德科技信息咨询有限公司	940,667	0	0	940,667	首发承诺	2012年9月27日
合计	45,000,000	0	0	45,000,000	—	—

## §3 管理层讨论与分析

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

#### 3.1.1 主要财务指标大幅变动原因

1、报告期营业收入为 33,410,052.47 元，同比增长 30.98%，主要原因系报告期公司经营规模扩大，收入增长所致；  
 2、报告期净利润为 11,238,427.83 元，同比增长 107.57%，基本每股收益 0.19 元，同比增加 58.33%；主要原因系报告期公司经营规模扩大，收入比上年同期增长，以及银行存款带来较高的利息收入，同时本期政府奖励大幅增加所致；  
 3、报告期每股经营活动产生的现金流量净额为-0.01 元/股，同比少流出约 0.01 元/股，增长-50%，主要原因系季节性因素，一季度公司集中支付职工年终奖、所得税和其他税款、经营性费用等，而且，本期公司经营规模扩大，引起职工薪酬、税费及各项费用同比增长较高所致。

#### 3.1.2 资产负债表项目大幅变化情况和原因说明

1、截止报告期末预付账款余额为 2,048,689.00 元，期初余额为 31,244.00 元，较期初增幅 6,457.06%，主要原因系报告期公司用于预付市场费用、服务器采购款项增加所致；  
 2、截止报告期末应收利息余额为 133,335.62 元，期初余额为 1,070,202.58 元，较期初下降 87.57%，主要原因系上期计提于本报告期到期的银行定期存款利息陆续收妥，但本期又未对定期存款相应计提利息所致；  
 3、截止报告期末其他应收账款余额为 2,244,121.55 元，期初余额为 1,045,471.24 元，较期初增长 114.65%，主要原因系公司经营规模扩大，员工日常备用金增长所致；  
 4、截止报告期末无形资产余额为 322,597.94 元，期初余额为 241,497.31 元，较期初增长 33.58%，主要原因系报告期购置无形资产增加所致；  
 5、截止报告期末预收账款余额为 1,097,092.92 元，期初余额为 824,676.82 元，较期初增长 33.03%，主要原因系报告期内网吧用户购买账户充值款增加所致；  
 6、截止报告期末应付职工薪酬为 2,706,408.65 元，期初余额为 4,480,170.34 元，较期初下降 39.59%，主要原因系报告期内发放上年度计提的年终奖金所致；

#### 3.1.3 利润表项目大幅变动情况和原因说明

1、报告期营业收入为 33,410,052.47 元，上年同期为 25,507,956.39 元，同比增长 30.98%，主要原因系报告期公司经营规模扩大，收入增长所致；  
 2、报告期营业成本为 2,481,998.28 元，上年同期为 1,800,544.06 元，同比增长 37.85%，主要原因系公司扩大市场规模，相应增加营运成本所致；  
 3、报告期管理费用为 11,780,507.05 元，上年同期为 7,148,335.3 元，同比增长 64.8%，主要原因系报告期公司加大研发投入和扩大经营规模，职工薪酬、房租费等较上年同期有较大幅度增长；  
 4、报告期财务费用-1,497,052.65 元，上年同期为-26,406.9 元，变动幅度为-5569.17%，主要原因系报告期内定期存款到期，扣除上年已计提的利息后其余利息计入本期收入所致；  
 5、报告期资产减值损失 613,117.76 元，上年同期为 297,128.11 元，同比增长 106.35%，主要原因系报告期末应收账款余额增加相应计提坏账准备增加所致；  
 6、报告期营业外收入为 3,779,064.41 元，上年同期为 389,217.51 元，同比增长 870.94%，主要原因系报告期政府奖励收入增加所致；  
 7、报告期营业外支出为 28,714.36 元，上年同期为 47,662.49 元，同比下降-39.75%，主要原因系上年度同期公司对外进行公益捐赠，本报告期内无类似捐赠行为；  
 8、报告期所得税费为 1,426,911.49 元，上年同期为 563,188.39 元，同比增长 153.36%，主要原因系报告期收入增加，利润增加所致；

#### 3.1.4 现金流量表项目大幅变动情况和原因说明

1、报告期经营活动产生的现金流量净额-724,824.34 元，上年同期为-1,041,496.22 元，经营性净现金同比少流出 316,671.88 元，增长-30.41%。报告期内，经营性现金流得到改善的主要原因系营业收入增长带来现金回笼增大和政府补贴增大所致。但一季度公司集中支付职工年终奖、所得税及其他税款、经营性费用等，而且，随着公司经营规模扩大，职工薪酬、税费及各项费用同比都有较高增长。  
 2、报告期筹期末现金及现金等价物 645,297,400.98 元，上年同期为 36,586,938 元，同比增长 1663.74%，主要原因系公司股票募集资金到位；

## 3.2 业务回顾和展望

### 1、报告期内业务回顾

2011 年一季度，公司主营业务保持较好发展势头，经营业绩较去年同期稳步增长，实现营业收入为 3341.01 万元，较去年同期增长 30.98%；实现营业利润 891.49 万元，较去年同期增长 58.18%；实现利润总额 1266.53 万元，较去年同期增长 111.88%；实现归属于上市公司股东的净利润为 1123.84 万元，较去年同期增长 107.57%。

网维大师软件的市场继续发展，截止报告期末，网维大师平台覆盖 9 万家以上网吧用户。

PC 保鲜盒产品尚未正式推出，产品正在测试中，目前的用户数为 5 万。

### 2、未来业务展望

公司产品目前已覆盖中国 9 万家以上的网吧；5000 万以上的网民成为顺网用户。近期发起的重大资产重组如按计划顺利执行，将为公司通过网吧渠道获取更大的市场份额及更加完整的产品线。我们在现有网吧渠道内将继续稳扎稳打，稳步发展现有的市场。并通过网维大师的升级改造和用户中心项目增强用户黏性，做大做强网吧渠道的互联网娱乐平台业务。

公司所处的互联网行业在未来的几年内将持续高速发展。公司将坚持打造互联网娱乐平台的战略目标，在保持原有业务继续做大做深的同时，全力建设三个募投项目。开拓和发展家庭和个人 PC 市场，利用目前超过 5000 万的种子人群大力发展互联网娱乐平台事业，争取在未来几年成为国内一流的互联网企业。

## § 4 重要事项

### 4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

#### 1、股份的流通限制和自愿锁定股份承诺

本公司控股股东华勇承诺：本人自股份公司在证券交易所上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理本人持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购该部分股份。

本公司法人股东杭州顺德科技信息咨询有限公司承诺：“自股份公司的前身杭州顺网信息技术有限公司完成增资工商变更登记之（2009 年 9 月 27 日）起三十六个月内，不转让或者委托他人管理于本次发行前持有的股份公司股份，也不由股份公司回购。”

本公司其他法人股东深圳盛凯投资有限公司及自然人股东寿建明、许冬、程琛承诺：自公司股票上市之日起十二个月内不转让或委托他人管理本次发行前持有的本公司股份，也不由本公司回购该部分股份。

除前述股份锁定承诺外，直接或间接持有公司股份的公司董事、监事或高级管理人员华勇、寿建明、许冬、程琛、戚亚红、李晴、徐钧、王浩、李德宏、林景莉在担任公司董事、监事或高级管理人员期间，每年转让的股份不超过本人所持公司股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不得转让其所持有的本公司股份。在首次公开发行股票上市之日起六个月内申报离职的，自申报离职之日起十八个月内不得转让其直接持有的本公司股份；在首次公开发行股票上市之日起第七个月至第十二个月之间申报离职的，自申报离职之日起十二个月内不得转让其直接持有的本公司股份。

#### 2、避免同业竞争承诺

本公司实际控制人华勇已向本公司出具了《避免同业竞争承诺函》，承诺“截止本承诺函出具之日，本人及本人控制的除股份公司外的企业从未从事任何在商业上对股份公司构成直接或间接同业竞争的业务或活动，并保证将来不会从事或促使本人所控制的公司及其他任何类型的企业从事任何在商业上对股份公司或其控制的子公司、分公司、合营或联营公司构成直接或间接同业竞争的业务或活动。如果出现因本人及本人控制的其他企业违反上述承诺而导致公司及其控股子公司的权益受到损害的情况，本人将依法承担相应的赔偿责任。”

#### 3、不占用上市公司资金的承诺

本公司实际控制人华勇承诺：不利用大股东的地位通过以下方式将公司资金直接或间接地提供给控股股东及其他关联方使用：

- (1) 有偿或无偿地拆借公司的资金给控股股东及其他关联方使用；
- (2) 通过银行或非银行金融机构向关联方提供委托贷款；
- (3) 委托控股股东及其他关联方进行投资活动；
- (4) 为控股股东及其他关联方开具没有真实交易背景的商业承兑汇票；
- (5) 代控股股东及其他关联方偿还债务。

截至本报告期末，上述承诺人均严格遵守并履行了上述承诺，未出现违反承诺的情形。

4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		59,493.49					本季度投入募集资金总额		365.83		
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00					已累计投入募集资金总额		1,250.04		
累计变更用途的募集资金总额		0.00					已累计投入募集资金总额比例		0.00%		
累计变更用途的募集资金总额比例		0.00%									
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化	
承诺投资项目											
网维大师	否	8,031.00	8,031.00	131.58	562.79	7.01%	2013年08月27日	0.00	不适用	否	
PC 保鲜盒	否	5,507.00	5,507.00	132.99	258.47	4.69%	2013年08月27日	0.00	不适用	否	
用户中心系统	否	7,071.00	7,071.00	101.26	428.78	6.06%	2013年08月27日	0.00	不适用	否	
承诺投资项目小计	-	20,609.00	20,609.00	365.83	1,250.04	-	-	0.00	-	-	
超募资金投向											
归还银行贷款（如有）	-	0.00	0.00	0.00	0.00	-	-	-	-	-	
补充流动资金（如有）	-	0.00	0.00	0.00	0.00	-	-	-	-	-	
超募资金投向小计	-	0.00	0.00	0.00	0.00	-	-	0.00	-	-	
合计	-	20,609.00	20,609.00	365.83	1,250.04	-	-	0.00	-	-	
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	不适用										
项目可行性发生重大变化的情况说明											
超募资金的金额、用途及使用进展情况	不适用										
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用										
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用										
募集资金投资项目先期投入及置换情况	不适用										
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用										
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用										
尚未使用的募集资金用途及去向	用途：截至 2011 年 3 月 31 日，尚未使用的募集资金全部存放于募集资金专户。 去向：截至 2011 年 3 月 31 日，尚未使用的募集资金将按照原计划用于募投项目的开发。										

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无
----------------------	---

**4.3 报告期内现金分红政策的执行情况**

适用  不适用

**4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明**

适用  不适用

**4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况**

适用  不适用

向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的涉及金额万元。

**4.6 证券投资情况**

适用  不适用

**4.7 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况**

适用  不适用